locum ipsius apparitionis se ostensurum poUicetur. Tunc sacer-

dos, conversus ad populum, vane suspirans: En hoc est inquit

quod toto anno dicebam. Quid nobis cum alieno deof quid nobis

cum religione christianorumf luste movetur et irascitur deus

noster , si post omnia benefacta eius stulti et ingrati ad alium

convertimur. Sed ne iratus occidat nos, illis irascamur; et oc-

cidamus eos, qui nos seducere veniunt. Quod dictum cum pla-

cuisset omnibus, firmaverunt decretum : ut, si Otto episcopus vel

quisquam de societate eius civitatem intraret, sine mora occide-

retur. Item firmaverunt sibi sermonem nequam, scilicet ut, si

nocte vel clam intrantes quisquam tecto reciperet, simili sen-

tentie subiaceret. Et hec agentes, multis obprobriis et verborum

iniuriis religionem nostram blasphemantes deridebant.

5. Interea vero apud'' Uznoimiam rebus feliciter consura-

a. ruricule N. b. apud om. N; recepi ex R.
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1127 matis solutoque cetu primatum, dux cum episcopo remauens,
t)ost ]Vl3.i 22

de his, que post agenda videbantur, et de progressione vel quo-

nam diverteret, consilium habuit. Multaque devocione studiis

episcopi gratias agens: Ecce inquit terra omnis coram te est;

securus esto, domne pater; non est, qui tibi contraclicat, maio-

ribus natu ac principibus omnibus iam fide imbutis. Qui, secu-

ritate fretus, antistes quasi exeraplo domini lesu binos et binos

de discipulis suis premittebat ante faciera suara in omnem ci-

vitatem et locum, quo erat ipse venturus. Contigit ergo

Udalricum et Albwinum duos presbiteros siraul pergentes Ho-

logostam intrare, ubi a matrona quadam, uxore videlicet pre-

fecti, hospicio suscepti atque satis humane tractati sunt'. Nam
hec, quaravis pagana, multura hospitalitati dedita fuit ac divino

tiraori ac religiosa valde, adeo ut esset eis aramirationi. Post

refectionem vero Albwinus, Sclavice lingue gnarus, matrone"

adhuc ignoranti rera oranem secreto aperit, scilicet quinam es-

sent et quare advenissent. At illa veheraenter attonita: Me mi-

seram inquit o domini mei, quare ad me intrastis? De vobis

enim iam apud magistratus data sententia est, et de me quoque,

si vos non prodidero.

Tiemo: Putasne hic trepidabant apostoli?

Sefridus: Reor inquit''; nam ipse Udalricus noster, cuius

memoria semper in benedictione sit, ut postea sepe iocari sole-

bat, tutior ad larem sancti Egidii sedisset cum sororibus suis

in Babenberc. Sed divina clementia servos suos ubique tueri

novit. Nam matrona illa, divinitus ut puto commonita, in su-

periori quodam cenaculo eos abscondit et quasi Raab lerichon-

tina, ne proderentur, effecit. Equitaturas etenim illorum et sar-

cinas, et quecunque habere poterant, illa per pueros suos subito

extra civitatem deduci et in predio suo collocari fecit. Quibus

deductis, ecce gladiatores et turba populi cura telis et fustibus

tecta raatrone irrurapunt, cura tumultu et clamore valido illos

ignotos homines sibi exhiberi iubentes. At illa: Fateor inquit

homines ignoti ac peregrini, ut sepe solent, ad me declinaverant;

a. matroui N. b. inquam N. 1. Cf. Ebo III 7.
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sed, accepto prandio, mox in viam suam abienmt. Ac illi, scru- 1127
, , • . , , 11 • ',• post Mai. 22
tantes orania, cum nec mmenta nec vestes nec ulla signa itme-

rantium invenissent, furere desierunt. Porro illis per triduum

ibi latitantibus nec usquam prodire nec ullo modo vel mutire

presumentibus , episcopus cum duce, ab Uznoimia profectus,

multa manu militum et sociorum Hologostam intravit, spem sa-

lutis et presidium portans apostolis in conclavi latitantibus.

6. Itaque urbem ingressus, duce fideliter ac strennue ad

omnia cooperante, semen sparsit euangelii et dura incredulorum

corda placide predicationis ungento paulatim detumescere facie-

bat. Interea quidam de sociis nostris Udalricum et Albwi-

num, de latibulis suis eraergentes et iunctos nobis timorem suum

referentes, deriserunt. Et quasi eis insultantes, securius sese

habere ceperunt; et longius a suis digressi, fana etiam ydolo-

rum, episcopo sermonem exhortationis protrahente, speculatum"

vagabantur. Verum quidam maligni homines, apud quos radix

paganismi adhuc valentius vigebat: En inquiunt isti explorant,

quomodo templa nostra incendant. Et congregantes se in platea,

etiam arma portare ac fustes et, qua transituri videbamur,

nobis obviam stare. Udalricus autem, intuens illos eminus et

subsistens: Non advertitis inquit hos non sine causa conveniref*

nam et turhulenter se habent et arma portant omnes; et prioris

periculi recordans: Nolo inquit tociens tetnptare Deum meum.

Et conversus illo, ubi episcopum dimiserat, redire cepit, aliis

omnibus eum sequentibus preter clericum quendam nomine Theo-

dericum, qui, longius ante illos progressus, iam fores delubri

tenebat. Videntes autem pagani, qui convenerant, illos a cepta''

via reversos, persequi cos quidem non audebant; sed ad illum

clericum interficiendum omnes accurrerunt. Quo viso, ille aliud

quo declinaret non habens, fanum ipsum audacter quamvis ex-

territus intravit. Erat autem illic clipeus pendens in pariete

mire magnitudinis, operoso artificio, auri laminis obtectus, quem

contingere nuUi mortalium liceret; eo quod esset illis nescio

a. speculatu NB, speculatum Ji. b. illos accepta NB, a cepta R.

1. Cf. Ebo III 8.
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1127 quid in hoc sacrosanctum ac pagane religionis auspicium, in

^°^ *' tantum ut nunquam nisi belli soluramodo tempore a loco suo

moveri deberet. Nam, ut postea comperimus, deo suo Gerovito,

qui lingua Latina Mars dicitur, erat consecratus, et in omni

prelio victores sese hoc previo confidebant. Clericus autem, vir

acris ingenii, dum metu mortis in templo huc illucque diffugeret,

telum aliquod vel latibulum queritans, clipeum corripuit, et

amento coUo iniecto, levaque loris inserta, in medium turbe

furentis e ianua prosiliit. Rustici vero prodigialera armaturam

videntes, partim in fugam conversi, partim etiam quasi exani-

mes facti in terram cadunt; ille autem, proiecto clipeo, versus

hospicium ad socios currere cepit, et

pedibus timor addidit alas '.

Cumque anhelans et pallidus ad suos pervenisset, de ipsa huius

trepidatione et eorum, qui missi fuerant, triduana occultatione

apud omnes, precipue vero apud episcopum et ducem, tota nocte

illa iocunda erat narratio. Monuit tamen pius pater filios suos

et discipulos, propter insidias latentis inimici ut se circumspecte

agerent. Tam diu ergo mansit in loco illo disputans et suadens

de regno Dei, quousque omnis populus, fidei sacrameuta susci-

piens, fana sua destrueret et ecclesie sanctuarium cum altario

prepararet. Quod episcopus consecrans, lohannem presbiterum

eis ordinavit et, ut reliquam basilice fabricam post suum disces-

sum promoverent, ammonuit.

7. Dein, omni populo valefaciens et in multa caritate om-

nipotenti Deo illos committens, ad Gozgaugiam iter divertit^

In hac siquidem civitate mire magnitudinis ac pulchritudinis

templum fuit; sed episcopus cum de fide christiane religionis

eos per interpretem alloqueretur — nam dux ad sua negocia

iam ab eo discesserat — illi ad omnia se paratos asserebant,

si modo fanum eorum intactura remanere potuisset; magnis enim

sumptibus nuper exstructum fuerat; multumque in illo gloria-

bantur, eo quod videretur magnum tocius civitatis esse orna-

mentum. Temptabant etiam occulte, immittentes quosdam, pon-

1. Virg. Aen. VIII 224. 2. Cf. Ebo III 9.
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tificis animum lenire muneribus pro edis conservatione ; tandem 1127

rogantes, ut vel in basilicam ordinaretur. Sed episcopus, con-

stanter agens, indignum esse dicebat, edem, sub titulo demonis

edificatam iramundoque ritu profanatam, divinis usibus manci-

pari: Nam que conventio Christi ad BeliaV, aut que communi-

catio templo Dei cimi templo ydoloi^umf^ Dicebat autem illis

et similitudinem : Numquid seminatis frumenta vestra super du-

mos aut spinasf Non puto. Sicut ergo de agris vestris spinas

eradicatis ac tribulos, ut, iactis honis seminibus, optatas segetes

ferre queant, ita et lianc radicem ydolatrie spinamque perditio-

nis de medio vestrum funditus exstirpari oportet, ut de bono

euangelii semine corda vestra fructificent in vitam eternam.

His et aliis huiusmodi sermonibus oportune importune obse-

crando increpando arguendo' per singulos dies insistens, duros

gentilium animos tandem ita emollivit, ut ipsi edem execrabi-

lem, de qua tota questio fuit, suis manibus confringerent et si-

mulacra protererent'.

8. Dum ea gerebantur, legati marchionis Adalberti de Saxo-

nia supervenere, opera et statum episcopi studiose inquirentes *.

Marchio etenim, cum esset amicus valde ac familiaris episcopo,

in gente barbara hunc periclitari ^* metuebat; unde, si opus ha-

beret, presidium ei et opem ferre cupiebat. Affuere simul ipsius

episcopi economi'' et procuratorum nuncii, aurum et argentum,

vestes quoque et alia necessaria ei deferentes. Ut enim supra*

dictum est, licet euangelium annuncians de euangelio vivere de-

beret, ipse nichil horum uti volens, suis se tantum sumptibus

transigebaf^ Igitur legatos omnes apud se ibi tam diu detinuit,

quousque videndo et audiendo discerent, quid de ipsius operibus

aut statu referre deberent. Porro, baptizatis omnibus tam

viris quam mulieribus tocius civitatis, ad dedicationem altaris

ac sanctuarii iam surgentis basilice multa exultatione populi de-

a. proterrerent N. b. predicari N, periclitari BR. c. economi N,

d. transiebat NB, transigebat R.

1. 2 Cor. 6, 15. 2. Cf. 2 Cor. 6, 16. 3. 2 Tim. 4, 2. 4. Cf.

Ebo III 10. 5. p. 790, L. III c. 1. 6. Cf. Ebo III 9.
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1127 votus presul accingitur; omni studio ac diligentia ipsi festo de-

corem et reverentiam procurans, quatenus de amissione prioris

fani vel celebritatis minime dolerent, melioris sollempnitatis tri-

pudio et melioris fabrice ornamento consolati.

9. Inter agendum vero, quid ipsa dedicatio vel quid sin-

gula opera dedicationis significare haberent, rudi populo autistes

exposuit. Precipue vero Mizlaum, ipsius civitatis principem,

quem pridem in penthecoste cum aliis primatibus Uznoimie

baptizaverat, ut in eo ceteros erudiret, de omnibus his allo-

quitur'; sacramentum dedicationis ad animam cuiusque fidelis

pertinere, sufficienti sermone demonstrans, que sancti Spiritus

templum'' efticitur vel in cuius corde Christus per fidem inha-

bitat^ Dein sermonem" ad ipsum principem ex toto conver-

tens: Tu es inquit flli karissime, vera domus Dei. Tu ipse

hodie dicandus et dedicandus es o/nnipotenti Deo creatori tuo,

ut, emunis ah omni alieno possessore, ipsius tantum mansio jias

atque -possessio. Non ergo impedias dedicationem tuam, fili ka-

rissime. Nichil enim prodest, istam quam cernis domum foris

dedicari, nisi etiam dedicatio ipsa ad cordis tui sanctificationem

proficiat. IUe vero exhortatione compunctus ait: Et quid est,

pater sancte, quod me iuhes facere, ut dedicatio ista in me com-

pleaturf Episcopus autem, intelligens adesse Spiritum sanctum:

Ex parte inquit fili, domus Dei esse cepisti; fac, ut ex toto sis.

lam enim ydolatriam fide commutasti, haptismi gratiam conse-

cutus; nunc sequitur, ut fidem operibus exornes. Impietates

violentias et crudelitates, oppressiones 7'apinas homicidia et frau-

des penitus devita; postremo, quicquid tibi fieri ah alio non vis,

alii ne feceris. Captioitates, quas habes, absolve omnes; quodsi

non omnes, vel certe, qui christiani sunt, tue fidei consortes.

Tum ille parum hesitans: Durum inquit michi est, pater, di-

mittere omnes; quia magnis rationibus ac dehitis quidam ex eis

michi detinentur. Tunc episcopus: Debita inquit pro dehitis di-

mitti et sermo euangelicus et dominica suadet oratio; sic enim

a. sermone N, sermonem BR.

1. Cf. Ebo III 12. 2. Cf. 1 Cor. 6, 19. 3. Cf. 2 Cor. 6, 16.
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omnium debitorum tuorum apud Deum certam remissionem con- 1127

sequeris, si omnes debitores tuos in eius nomine absolvis. At

ille altius ingemiscens : En inquit in nomine domini lesu omnes

absolvo, ut, secundum verbum tuum dimissis peccatis meis, de-

dicatio ista hodie in me compleatur. Et vocans niinistrum, qui

super captivos erat, omnes dimitti precepit. Erat autem inter

eos adolescens nobilis, filius cuiusdam potentis de Dacia. Iste,

absolutis aliis, in cavea quadam subterranea vinctus cippo et

cathenis tenebatur, eo quod pater eius, quingeutarum librarum

debitor, hunc vadem posuisset. Cumque de absolutione capti-

vitatum, de obedientia et religione Mizlai principis multa esset

tam populo quam episcopo et omnibus qui aderant in Domino

exultatio, et ad consummationem dedicationis ministri ac sacer-

dotes alacriter festinarent et necessaria prepararent, habitis omni-

bus, vas cum cineribus, quod ad aram positum erat, inveniri

non potuit. Cumque ministri, commixtionem salis et vini et

cinerum facturi', de non inventis cineribus turbarentur, Udal-

ricus saeerdos, correpta concha", vicinas domos unam vel duas

scrutatus, in eis cinerem non invenit. Deinde ad terciam cur-

rens, criptam quandam subterraneam, in qua predictus adolescens

in abditiori parte claudebatur, intravit. Sed captivus, per fene-

stram manu porrecta et sonitu facto, currentem sacerdotem ad

se vocat; rogans, ut pro sui liberatione episcopo significet. Sa-

cerdos vero, correptis cineribus, properanter ad ecclesiam rediit

et operienti episcopo aliisque fratribus de illo captivo insinuat.

Episcopus vero, quamvis misericordia moveretur: Tanta inquit

prestitit nobis, ut amplius eum rogando gravare non audeam.

Tamen, ne gaudium festi huius aliqua ex parte claudicet, super

huius quoque miseria Dei misericordiam invocemus. Et conver-

sus ad orientem, cum ministris quasi hora una preces fudit ad

Dominum; deinde sacerdotibus ait: Seorsum accipite Mizlaum

et, quam modestius potestis, super hoc^ verbo exhortamini. Quod

cum facerent, Mizlaus ait: In hoc uno homine parcat michi velim

a. conca N, concha BR. b. om. N; recepi ex BR.

1. Cf. supra p. 666 n. 1.

3t,ni, Bibliotheca V. 51

802 HERBORDI DIALOGUS. LIB. III 9

1127 prudentia vestra; nam pater eius maioribm michi dehitis astrictus

est, quam ut gratis ahsolvi possit. Suf^ciat vohis, quod tantos

absolvi. Tunc illi: Re vera inquiunt multum est, quod fecisti.

Miratur" hoc domnus episcopus, miramur et nos, nec in longo

tempore a christianis tale quid in terra nostra^ comperimus;

unde et dominus noster episcopus et omnes fratres gratias tihi

referunt, et honori te hahent et semper hahehunt; Deoque omni-

potenti, cuius te servum exhihuisti, quo de omnihus vicem tibi

rependat, devote supplicahunt. Nam et domnus episcopus tam

magni pendit, quod fecisti, ut ultra quicquam rogare te iniuriam

putet; unde, quasi parcens dilectioni tue, ore proprio rogare te

verecundatus est. Sed noveris in veritate: quoniam, si, quo

pacto te ipsum vincens, hoc honum ceteris tuis meritis super-

addere posses, magna tibi gratia mugnaque recompensatio apud

Deum cumularetur; magnus etenim dominus Deus noster et magna

virtus eius ^ ; morisque illi cum sit, pro parvis magna restituere,